XXIII. Cum Thomas, ut dictum est, in Thraciam venisset, omnes ad eum se contulerunt. Itaque imperatorem denuo terra marique vicit, profligatis exercitibus, et in demortui filii locum alium adoptavit, nomine Anastasium, qui, sacro monachi habitu abjecto, civilem sumpserat, eoque redigia Michaellem, ut ferrea catena ex Acropoli in oppidulum e regione situm extenta tyrannum prohibere conaretur, ne intro penetraret. Sed Thomas terra marique simul, impetu in urbem facto, catenaque facillime rupta, putabat, si a civibus tantum conspiceretur, fore sibi ob imperatoris odium aperta omnia. Cum autem viros fortes se praeberent qui urbem tuebantur, spe dejectus, tum quidem recessit, ac vallum muniit circa sacram sanctorum Anargyrorum aedem, qui locus Paulini vocatur. Diebus aliquot elapsis, urbem denuo terra marique oppugnat, machinis et scalis adhibitis. Ut vero se omnem operam et impensam ludere vidit, tunc, frigida Thracia relicta (nam hiems erat), exercitus in provincias distribuit, ut ibi otio recreati hiemis saevitiam evitarent. Sub veris initium, legiones denuo utrinque contra urbem adduxit, eamque et pedestribus et navalibus copiis circumdedit. Sed et Michael interea et classem et milites comparat, suosque cohortatus, pluribus portis ex improviso impetum in tyranni copias fecit. Illi vero et inexpectata aggressionem, et audacia hostium territi, terga dederunt, multisque caesis victoria penes urbanos fuit. Ac terra sic actum est cum desertore, marique nibilo melius. Nam tyranni naves, cum imperatoriam classem contra se ire vidissent, non restiterunt, sed congressu evitato, assidua remigazione ad Continentem appulerunt: ibi alii diffugerunt, alii ad Michaellem defecerunt. Verum desertor tyrannidem **138** adhuc urgebat, neque vallo soluto, et classe quam in Graecia paratam habebat accersita. Quae cum venisset, et juxta Byridas naves subductae essent, Michaelis classiarum ea re cognita, noctu cas aggressiuntur, et quasdam hostilium navium ceperunt, et quasdam igni Graeco incenderunt, ut perpaucæ admodum superessent. Terra autem crebra praelia fiebant, Theophilo imperatoris filio duce, sed æquo fere Marte pugnabatur, victoria ad neutram partem inclinante. Interea vero aliquid accidit, quo res

Variae lectiones et notæ.

(7) Κωνσταντίνον. Addit Georgius Hamartolus in Chron. ms. filium Irenes Augustæ præterea se dixisse: Διογενής τε καὶ ἀφανής ὢν, πρὸς τὰ μέρη

τῆς Συρίας ἀφίκετο, Κωνσταντίνον αὐτὸν μετονομάσας, καὶ υἱὸν Εἰρήνης τῆς βασιλοῦσας. Vide Continuat. Theophan. l. 1, n. 1.

illius Thomæ labefactatæ sunt. Nam rumore do-  
fectionis Thomæ, et urbis obsidionis passim sparso,  
Mortagon Bulgarorum princeps, qui annorum triginta  
inducias cum Leone fecerat, Romanis amicus, ultro  
suppetias imperatōri venit, castris ad Cedoctum  
locatis. Ea res desertorem turbavit. Nam cum e re  
sua esse non putaret, ut simul et urbem oppugna-  
ret, et cum Bulgaris dimicaret, quod, divisis copiis,  
neutris par futurus esset, contra Bulgaros cum  
omni exercitu est profectus, pugnaque commissa  
victus, multos suorum amisit partim cæsos, partim  
captos. Qui vero et barbaricum ensem et captivi-  
tatem effugerant, expectatione rerum futurarum  
suspensi, quieverunt. Bulgari, captivis et magna  
præda adducta, elati victoria recesserunt. Ea  
clade desertoris cognita, classis ejus reliquæ ad  
Michaelem defecerunt. Eo rerum statu tyrannus,  
etsi vires ejus undique minuebantur, tamen ab  
obsidione non recedebat: sed cum ne tum quidem  
quidquam proficeret, omnia cum urbe longius abse-  
dit, et locum opportunum nactus, vallum commu-  
nit, atque inde suburbana diripit, eorumque  
amœnitatem vastat. Sed Michael eum aggresso,  
commissaque pugna, Thomæi de industria in fu-  
gam versi, partim ad imperatorem se contule-  
runt, partim ad sua redierunt. Tyrannus  
cum paucissimis Adrianopolim abit, quem Mi-  
chael vestigio insecutus, urbem non machinis,  
sed annonæ penuria oppugnat. Cives urgente  
fame, petita delictorum ab imperatore venia et  
impetrata, Thomam vinetum ei tradunt. Is ei et  
manus et pedes amputat, et asino impositum  
ignominioso triumpho circumducit. Postea de  
conscis quærit, quorum ille multos nominas-  
set, nisi **139** Hexabulius patricius imperato-  
ris impetum hoc dicto repressisset, inimicis  
amicos deferentibus non habendam esse fidem.  
Thomas vero alias aliis tormentis excruciatius,  
miserrime exspiravit. Adoptivus item ejus filius,  
cum in Bizyam oppidum confugisset, a castelli  
habitoribus victus, ad imperatorem est adduc-  
tus, et eodem quo fictitius pater supplicio affectus,  
violenter et ipse perit. Thomæ seditione ad hunc  
modum compressa, varitumæ Thraciæ civitates  
nihilominus, etiam illo sublato, motum eum urge-  
bant, ac præ cæteris Panium et Perinthus (sic  
enim Heraclea olim appellata est (idque imperatoris  
odio factum. Cæterum, Panium mœnibus exruentibus  
collapsis, captum est, Heraclea mari expugnata. Mi-  
chael his rebus bene gestis, triumphans in urbem re-  
diit, et ludis Circensibus Michaelis adjutores asinis  
insidentes in theatrum introductos, sola relegatione  
contentus, gravioribus suppliciis non affecti, duo-